1

DOM nº 2177, ano 47, de 05 de novembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

ATAS E RESOLUÇÕES

ATA DE FUNDAÇÃO E ELEIÇÃO DA PRIMEIRA
COORDENAÇÃO DO FÓRUM DE ENFRENTAMENTO À
VIOLÊNCIA DE GÊNERO DO BREJO DA PARAÍBA

Aos vinte e um dias do mês de outubro de dois mil e vinte e
cinco, às nove horas da manhã, por meio de convocação
prévia, reuniram-se em Assembleia Geral de Fundação, no
auditório do Centro de Capacitação dos Professores
(CEMCAP), localizado na Praça Nivaldo Cândido, situado à
Rua Pedro Ferreira de Araújo, S/N, bairro Nova Conquista, na
cidade de Dona Inês, Estado da Paraíba, os cidadãos e
cidadãs cuja relação consta anexa a esta ata, com o objetivo
específico de fundar uma associação civil sem fins lucrativos
e eleger a primeira Coordenação responsável por organizar e
gerir as atividades desta. Assumiu a presidência dos trabalhos
a Sra. Maria Rosângela Silva, que convidou a mim, José
Aelson Pereira de Araújo (Advogado, OAB/PB nº 30.040),
para secretariar a reunião e lavrar a presente ata. Iniciados os
trabalhos, a Presidente da Mesa expôs a pauta do dia, que
consistia em: a) Apresentação da proposta de criação do
FÓRUM DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA DE GÊNERO
DO BREJO DA PARAÍBA; b) participação da Secretaria de
Estado da Mulher e da Diversidade Humana; c) discussão e
definição sobre a estrutura administrativa; d) Eleição e posse
dos membros da primeira Coordenação. Após a apresentação
inicial, a Presidente da Mesa fez uma explanação sobre a
importância e os objetivos do Fórum, destacando a
necessidade de uma articulação regional para o
enfrentamento da violência de gênero no Brejo Paraibano. A
proposta foi amplamente discutida pelos presentes, que
manifestaram seu apoio unânime à iniciativa. Em seguida, foi
realizada a discussão e aprovação da proposta de estrutura
administrativa, onde ficou decidido que o Fórum será
operacionalizado por meio de uma coordenação, formada por
05 (cinco) membros, cujo mandato será exercido de forma
horizontal, respeitando as deliberações de todos os
municípios participantes. Após, passou-se à eleição da
primeira Coordenação, para mandato de 1 (um) ano. Foram
eleitos os referidos municípios-membros: Dona Inês,
Guarabira e Remígio; e, como representação da sociedade
civil foram eleitos os seguintes movimentos: Movimento de
Mulheres Trabalhadoras (MMT) e Serviço de Educação
Popular (SEDUP), eleitos por unanimidade. Por fim, ficou
estabelecido que o Estatuto Social do Fórum, assim como o
calendário de reuniões, será debatido por meio de reuniões
remotas, a serem realizadas a partir de grupo em aplicativo de

mensagens instantâneas (WhatsApp), onde participam
representantes de todos os municípios, tanto da sociedade
civil quanto dos governos municipais. Com a eleição e posse
da Coordenação, a Presidente da Mesa declarou oficialmente
fundado o FÓRUM DE ENFRENTAMENTO À VIOLÊNCIA
DE GÊNERO DO BREJO DA PARAÍBA. Nada mais havendo
a tratar, a Presidente da Mesa agradeceu a presença de todos
e deu por encerrada a Assembleia de Fundação, da qual eu,
José Aelson Pereira de Araújo, lavrei a presente ata, que vai
por mim assinada, pela Presidente da Mesa e por todos os
fundadores presentes. Dona Inês/PB, 21 de outubro de 2025.

MARIA ROSÂNGELA SILVA
Presidente da Assembleia

JOSÉ AELSON PEREIRA DE ARAÚJO

Secretário da Assembleia

LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 10
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 14/10/2025
Vigência 14/10/2025 A 13/12/2025
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0300/2022
Processo Nº 0293/2022
Registro CGM Nº 22-50349-8
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado N & S CONSTRUÇÕES E PROJETOS
LTDA
Fundamento Legal TOMADA DE PREÇO N° 0002/2022
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR: PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO E DRENAGEM DAS RUAS JOSÉ
ANTÔNIO TEIXEIRA, PEDRO JOSÉ DA COSTA, ANTÔNIO
BRAZ DOS SANTOS, JOSÉ ANTÔNIO DA SILVA, GABRIEL
BENTO DE LIMA, JOÃO MALAQIUIAS DE ARAÚJO E
JOSUÉ LUCAS DE ARAÚJO NETO, LOCALIZADAS NO

2

DOM nº 2177, ano 47, de 05 de novembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

MUNICÍPIO DE DONA INÊS – PB, CONFORME
CONTRATO REPASSE 1077585-81/2021 E CONVÊNIO nº
914788
Vigência 29/06/2022 A 14/10/2025
Valor Original 782.810,37
Valor Acumulado 946.474,37

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 5
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 23/10/2025
Vigência 24/10/2025 A 21/02/2026
Valor 0,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0542/2024
Processo Nº 0362/2024
Registro CGM Nº 24-50514-5
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado A. R. DE SOUSA JUNIOR
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0004/2024
Objeto ABERTURA DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, PARA REALIZAR A COSTRUÇÃO
DA: SEGUNDA FASE DO MEMORIAL CRUZ DA MENINA
Vigência 29/08/2024 A 24/10/2025
Valor Original 319.400,00
Valor Acumulado 374.707,13

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 4
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 04/11/2025
Vigência 04/11/2025 A 30/12/2025
Valor 68.612,36

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0548/2024
Processo Nº 0413/2024
Registro CGM Nº 24-50515-3
Contratante SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Contratado A. R. DE SOUSA JUNIOR
Fundamento Legal CONCORRÊNCIA N° 0006/2024
Objeto Contratação de empresa especializada para realizar
a construção do novo Centro de Treinamento de Professores,
na Rua José Paulino, Zona Urbana deste município
Vigência 05/09/2024 A 30/12/2025
Valor Original 970.471,99
Valor Acumulado 1.021.535,64

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 18/10/2025
Vigência 18/10/2025 A 18/06/2026
Valor 17.640,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0158/2025
Processo Nº 0091/2025
Registro CGM Nº 25-50161-5
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado JOSÉ MAXIMINO VIEIRA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0078/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA
DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE NO ANO DE 2025
Vigência 26/02/2025 A 18/10/2025
Valor Original 17.640,00
Valor Acumulado 17.640,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA

3

DOM nº 2177, ano 47, de 05 de novembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0348/2025
Processo Nº: 4021/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Serviços, dando
conhecimento aos interessados do objeto: LOCAÇÃO DE
VEÍCULO (TIPO CARRO PIPA), PARA PRESTAR
SERVIÇOS NO ABASTECIMENTO, COM ÁGUA DE GASTO
PARA O REFLORESTAMENTO DO ANTIGO LIXÃO E DAS
OBRAS REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL. CONFORME DECRETO MUNICIPAL
N°430/2025, em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas
até o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação,
a SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 05 de novembro de 2025.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 18/10/2025
Vigência 18/10/2025 A 18/06/2026
Valor 17.640,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0157/2025
Processo Nº 0091/2025
Registro CGM Nº 25-50151-8

Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado ALÍSSON LOPES FERREIRA
Fundamento Legal DISPENSA N° 0078/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE 02 (DOIS) PEDREIROS
PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA (MEI), PARA REALIZAR
SERVIÇOS MEDIANTE A NECESSIDADE DA SECRETARIA
DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS AGRICULTURA E MEIO
AMBIENTE NO ANO DE 2025
Vigência 26/02/2025 A 18/10/2025
Valor Original 17.640,00
Valor Acumulado 17.640,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO
PREFEITO

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
AVISO DE DISPENSA

DISPENSA Nº: 0354/2025
Processo Nº: 4304/2025

A PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, torna público
que fará realizar Processo de Dispensa para Aquisição, dando
conhecimento aos interessados do objeto: Aquisição de
Materiais Permanentes para estruturar o Banco Solidário de
Dona Inês-PB., em conformidade com o § 3º art. 75 da Lei
14.133/2021 e suas alterações posteriores. Os interessados
em participar do processo, deverão enviar suas propostas até
o prazo mínimo de 3 (três) dias úteis após a publicação, a
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS,
PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS, situada na Av.
Major Augusto Bezerra, 02 - Centro - CEP: 58.228-000 -
DONA INÊS - PB.

DONA INÊS, 05 de novembro de 2025.

GABRIEL VICTOR RODRIGUES DE SOUSA
SECRETÁRIO

ESTADO DA PARAÍBA

4

DOM nº 2177, ano 47, de 05 de novembro de 2025

https://transparencia.pmdonaines.pb.gov.br/category/diario-oficial/

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS
EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO
ADITIVO
Número 1
Tipo PRAZO/VALOR
Assinatura 20/10/2025
Vigência 20/10/2025 A 19/12/2025
Valor 3.390,00

CONTRATO (antes do Aditivo)
Número 0115/2025
Processo Nº 0124/2025
Registro CGM Nº 25-50094-5
Contratante SECRETARIA MUN.DE
OBRAS,SERV.PÚB.AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
Contratado MIGUEL ANTONIO DO NASCIMENTO
Fundamento Legal DISPENSA N° 0084/2025
Objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA
(MEI) PARA REALIZAR SERVIÇOS DE: PAISAGISTA PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA GESTÃO MUNICIPAL.
DURANTE O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2025
Vigência 18/02/2025 A 20/10/2025
Valor Original 13.560,00
Valor Acumulado 13.560,00

ANTÔNIO JUSTINO DE ARAÚJO NETO

PREFEITO